
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/05/2021
Nome allegato: Determina n. 222 del 27 4 2021.pdf
CIG: 8716754CF2;
Nome procedura: Determinazione di indizione - Procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio
2020 n. 76 volta all’affidamento della “Fornitura, posa in opera e
manutenzione di attrezzature per la cucina industriale
dell’immobile sito in Lungomare Toscanelli, 200 – Ostia – Roma
CIG 8716754CF2 -



1 
 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE RS30/222/2021 del 27/4/2021 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 volta all’affidamento della “Fornitura, posa in opera e 

manutenzione di attrezzature per la cucina industriale dell’immobile sito in 

Lungomare Toscanelli, 200 – Ostia – Roma” 

Importo complessivo della spesa: € 138.083,13 iva al 22% compresa, a 
carico del capitolo 5U2112003/11 dell’esercizio finanziario 2021. 

Importo di spesa di € 30,00 a titolo di versamento del contributo dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alla Delibera n. 1121 del 29 
dicembre 2020 da imputare nel capitolo di spesa 5U1208005/06 dell’esercizio 

finanziario 2021 

CIG: 8716754CF2 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 
2016 – Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con 
modifiche dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, serie 
generale, n. 140, in data 17 giugno 2019; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente 

dell’Istituto come modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 e 

n. 119 del 25 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 
prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 



2 
 

Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto 
medesimo; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 Dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019 con la quale il 
Presidente ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale 
Risorse strumentali e Centrale unica acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 2020, 
con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 
l’esercizio 2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
relativo al triennio 2021–2023 adottato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e con Deliberazione del Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in 
materia di soglie di rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica con 

provvedimento della Commissione europea, che trova diretta applicazione alla data di 
entrata in vigore a seguito della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione 
europea; 

VISTO il Regolamento (UE) 2019/1827 del 30 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta 
dell’Unione Europea L. 279 del 31 ottobre 2019, con il quale la Commissione europea 

ha fissato, a far data dal 1° gennaio 2020, in € 214.000,00 la soglia di rilevanza 
comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e di servizi aggiudicati da 

amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATE le Linee guida gestionali dell’INPS per l’anno 2018, approvate con 
Determinazione presidenziale n. 139/2017, che prevedevano, tra l’altro, 

“L’accentramento presso la Direzione generale delle procedure di approvvigionamento 
di beni, servizi e lavori con caratteristiche di standardizzazione e continuità, mediante 

l’utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalla normativa vigente”; 

VISTA la PEI prot. n.3862 del 10 settembre 2020 con la quale il Coordinamento 
Generale Tecnico Edilizio -  Gestione Del Patrimonio Immobiliare Sociale – ha trasmesso 

una relazione tecnica con la quale è stata, tra l’altro, prospettata la necessita di avviare 
le procedure per un appalto  specifico  che preveda lo smaltimento delle attrezzature 



3 
 

non recuperabili e la fornitura in opera e manutenzione di attrezzature per la cucina 
industriale dell’immobile sito in Lungomare Toscanelli , 200 – Ostia – Roma; 

PRESO ATTO della necessità prospettata nella suddetta relazione di procedere 
preventivamente alla nuova fornitura, alla rimozione delle apparecchiature obsolete al 
fine di consentire l’adeguamento di allacciamenti tecnici, adduzione gas, scarichi, quadri 

elettrici, sistemi di areazione, pavimentazioni e quant’altro necessario a garantire la 
funzionalità e conformità dei locali; 

VISTA la determinazione RS30/470/2020 del 15 ottobre 2020, con la quale è stato 
nominato un Gruppo di lavoro, incaricato di predisporre gli atti amministrativi e tecnico 
professionali per la “Fornitura in opera e manutenzione di attrezzature per la cucina 

industriale dell’immobile sito in Lungomare Toscanelli, 200 – Ostia – Roma”, 
nominando, tra l’altro, il dr. Bruno Restaino e il geom. Marcello Bassotti rispettivamente 

RUP e Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTA la comunicazione del 1° aprile 2021 con la quale il CGTE ha trasmesso alla 
scrivente Stazione appaltante il capitolato tecnico relativo alla fornitura in oggetto; 

RAVVISATA, per quanto sopra, la necessità di indire, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, una “procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) su piattaforma elettronica MEPA, per la Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 volta all’affidamento della “fornitura, 
posa in opera e manutenzione di attrezzature per la cucina industriale dell’immobile 

sito in Lungomare Toscanelli , 200 – Ostia -; 

CONSIDERATO che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 

2.357,36 (euroduemilatrecentocinquantasette/36), IVA esclusa e non soggetto a 
ribasso, come descritto nel DVRI redatto dalla CGTE e inviato con comunicazione del 
1° aprile 2021; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del presente appalto ammonta a € 111.357,36 
(eurocentoundicimilatrecentocinquantasette/36), di cui € 2.357,36 (euro 

duemilatrecentocinquantasette/36) per oneri della sicurezza per l’eliminazione dei 
rischi da interferenze, non soggetti a ribasso IVA esclusa; 

PRESO ATTO che l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pertanto pari a € 
109.000,00, (euro centoventimila/00), al netto di IVA e degli oneri della sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi da interferenze, non soggetti a ribasso. 

RAPPRESENTATO che la spesa afferente alla procedura in oggetto riveste carattere di 
urgenza, indifferibilità e non frazionabilità; 

CONDIVISA la scelta, al fine di favorire la massima partecipazione, di autorizzare l’invio 
di una Richiesta di Offerta sul MEPA, a tutti gli operatori iscritti nella apposita categoria 
merceologica del bando beni MEPA, “Beni- Arredi”, i quali potranno pertanto sottoporre 

la propria offerta purché in possesso delle necessarie abilitazioni (alla categoria oggetto 
della RdO), entro i termini di presentazione dell’offerta; 

PRESO ATTO che i servizi in argomento presentano caratteristiche standardizzate le cui 
condizioni, definite dal mercato, sono state esaustivamente definite nella lettera di 
invito garantendo in tal modo concorrenza tra gli operatori economici invitati a 

presentare offerta; 

PRESO ATTO pertanto che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’operatore che nel corso 

della negoziazione avrà offerto il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che all’aggiudicatario sarà richiesta, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 

103 del D.Lgs. n. 50/2016, la prestazione di una cauzione definitiva del 10% del valore 
contrattuale proporzionato secondo le regole di adeguamento alla percentuale di ribasso 

stabilite dal 1° comma della norma citata, e fatte salve le riduzioni di cui al combinato 



4 
 

disposto del comma 1°, ultimo periodo, del predetto art. 103 e dell’art. 93, comma 7°, 
del D.Lgs. n. 50/16; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è 
stato acquisito il Codice identificativo della gara n. 8716754CF2; 

RITENUTO in virtù di quanto disposto dal messaggio Hermes n. 1167 del 21.03.2019, 

di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto 
del nuovo regolamento, una quota massima non superiore al 2% dell’importo a base di 

gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000,00  per la costituzione 
provvisoria del fondo per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice, 
per un importo pari a € 2.227,15; 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari a € 
138.083,13, oneri fiscali compresi, come dettagliata nella tabella che segue: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

Importo - 

Anno 2021 

5U2112003/11 Servizi e Forniture (IVA al 22% compresa) € 132.980,00 

5U2112003/11 oneri per la sicurezza da interferenze (IVA al 22% compresa)  €    2.875,98 

5U2112003/11 Accantonamento ex art. 113 del Codice  €    2.227,15 

Totale  € 138. 083,13 

ATTESO che, in ragione dell’importo complessivo di spesa previsto, l’ammontare della 
contribuzione dovuta all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), risulta pari a € 30,00 

a carico della Stazione Appaltante e nessuna contribuzione è posta a carico degli 
Operatori concorrenti, in base alla delibera n. 1121 del 29 dicembre 2020 di detta 
Autorità, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23 dicembre 2005 n. 

266 per l’anno 2021”; 

VISTO, inoltre, l’art. 31 del Codice, il quale impone che, per ogni singola procedura di 

affidamento, la Stazione appaltante nomini un responsabile unico del procedimento 
(RUP) tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello 
di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 

di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTA la determinazione RS30/470/2020 del 15 ottobre 2020, con la quale è stato 

nominato un gruppo di lavoro, individuando, tra l’altro, come Responsabile unico del 
procedimento il dott. Bruno Restaino funzionario in forza di questa Direzione centrale, 
cui seguirà la contrattualizzazione e la tenuta dei rapporti con il fornitore; 

CONDIVISI gli atti di gara che saranno allegati alla Richiesta di Offerta; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

• di autorizzare una Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 
D.L. 16 luglio 2020 n. 76 volta all’affidamento della “Fornitura, posa in opera e 
manutenzione di attrezzature per la cucina industriale dell’immobile sito in 

Lungomare Toscanelli, 200 – Ostia – Roma”, con aggiudicazione mediante il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., invitando tutti gli operatori economici regolarmente abilitati alla 
piattaforma gestita da Consip S.p.A., alla categoria merceologica “Beni-Arredi”; 

• di approvare a tal fine tutti gli atti della procedura, l’elenco degli operatori 

economici da invitare, nonché la documentazione tecnica predisposta dal RUP con 
relativi allegati, facendone integralmente propri i relativi contenuti tecnici e 



5 
 

giuridici; 

• di conferire mandato al RUP, Dott. Bruno Restaino, per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura; 

• autorizzare la spesa complessiva € 138.083,13, IVA al 22% compresa (di cui € 
132.980,00 per la fornitura e i servizi annessi, € 2.875,98 per oneri della 

sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze non ribassabili € 2.227,15 
per accantonamento ex art. 113 del Codice, come dettagliato nella tabella che 

segue: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 

Importo - 

Anno 2021 

5U2112003/11 Servizi e Forniture (IVA al 22% compresa) € 132.980,00 

5U2112003/11 Oneri per la sicurezza da interferenze (IVA al 22% compresa) €    2.875,98 

5U2112003/11 Accantonamento ex art. 113 del Codice €    2.227,15 

Totale  € 138.083,13 

• di autorizzare l’impegno per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo 

per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione 
da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non superiore 
al 2% dell’importo a base di gara € 111.357,36 IVA esclusa, e comunque non 

superiore a € 100.000,00, quantificata in via prudenziale e corrispondente a € 
2.227,15, da imputare come da precedente tabella. 

Roma, 

          F.to 

       Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

    


